
Disposizione di nomina RUP – Responsabile Unico di Progetto
Disposizione di nomina DEC – Direttore di Esecuzione del Contratto

IL Responsabile Amministrativo Delegato

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO il vigente Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con
D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.
261 dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del
27/05/2019;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e
ss.mm. e ii.;

VISTO il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici”;

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato
emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di
Roma;

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati
(RAD) del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015;

VISTA la Disposizione di conferimento dell’incarico di Responsabile
Amministrativo Delegato – RAD – al dott. Fabio TUFILLI, presso il
Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale
“Antonio Ruberti”, del Direttore Generale n.4964/2023 del 29/12/2023;

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, approvato con
delibera del Consiglio di amministrazione n. 3 del 24.01.2023 e con
delibera del Senato accademico n. 19 del 07.02.2023, e
successivamente rimodulato con delibera del Consiglio di
amministrazione n. 161 del 30.05.2023 e con delibera del Senato
accademico n. 169 del 13.06.2023;

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici” e ss. mm. e ii., ed in particolare
gli artt. 15, 45, 114, 225 e gli allegati I.2 e II.14;



VISTA la circolare della Direttrice generale prot. n.60790 del 03.07.2023 avente
ad oggetto “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici
D.lgs. 36/2023”;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di servizi di installazione,
configurazione e manutenzione triennale di n.2 server NVIDIA
DGX-A100 con espansione storage n. 10 dischi e fornitura di licenze
del software Bright Cluster Manager per n.2 server NVIDIA DGX-A100
comprensive di manutenzione triennale a completamento della gara
SDAPA n. 3811337, secondo la richiesta presentata il 4/03/2024 dal
Prof. Stefano Leonardi, responsabile scientifico del progetto
SoBigData, per un importo complessivo presunto di € 39.950,00 + IVA;

CONSIDERATA altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del D.lgs.
36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per la fornitura del
materiale informatico suddetto;

CONSIDERATO che per l’acquisto di cui sopra, è stata individuata, la dott.ssa Tiziana
Toni, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria Informatica
Automatica e Gestionale Antonio Ruberti, quale Responsabile Unico di
Progetto, in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa sopra
richiamata;

TENUTO CONTO che, per l’acquisto di cui sopra, rientrante nei servizi informatici e affini,
elencati all’art. 32, c.2 e nell’allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, è
opportuno e necessario avvalersi di un direttore di esecuzione del
contratto, con competenze tecniche all’interno del Centro Infosapienza,
in quanto il servizio sarà caratterizzato da elevate prestazioni per
quanto riguarda la sua funzionalità e verrà erogato per un periodo di 36
mesi su server collocati e gestiti da personale afferente al Centro
Infosapienza;

CONSIDERATO che, per l’acquisto di cui sopra, è stato individuato il dott. Marco
Marchetti, cat.EP, afferente al Centro Infosapienza, quale Direttore di
Esecuzione, che dopo la stipula del contratto, darà avvio all’esecuzione
della prestazione, fornendo all’impresa affidataria tutte le istruzioni e le
direttive necessarie per evadere la richiesta d’acquisto in questione;

SENTITO il parere favorevole della Direttrice del Dipartimento Ingegneria
Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”, Prof.ssa
Tiziana Catarci, e della Direttrice del Centro Infosapienza, dott.ssa
Laura Leone, per l’individuazione della dott.ssa Tiziana Toni quale RUP
e il dott. Marco Marchetti, quale DEC, per il procedimento in questione;

VISTA in particolare le dichiarazioni rese dalla dott.ssa Tiziana Toni e dal dott.
Marco Marchetti con le quali hanno attestato l’assenza di situazioni di
conflitto di interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non
passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del
codice penale e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51
c.p.c.;

CONSIDERATO che, è necessario pervenire alla conclusione del procedimento entro il
termine del 30/05/2024;



DISPONE

● di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, la dott.sa
Tiziana Toni, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica
Gestionale Antonio Ruberti, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto relativo
all’acquisto di servizi di installazione, configurazione e manutenzione triennale di n.2
server NVIDIA DGX-A100 con espansione storage n. 10 dischi e fornitura di licenze
del software Bright Cluster Manager per n.2 server NVIDIA DGX-A100 comprensive di
manutenzione triennale per un importo presunto di € 39.950,00 + IVA;

● di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, il dott. Marco
Marchetti, cat.EP, afferente al Centro Infosapienza, l’incarico di Direttore
dell’esecuzione del contratto, che dopo la stipula del contratto, darà avvio
all’esecuzione della prestazione, fornendo all’impresa affidataria tutte le istruzioni e le
direttive necessarie per evadere la richiesta d’acquisto in questione.

Il termine per la conclusione del procedimento in questione è fissato al 30/05/2024.

Roma, 22/03/2024

F.to Il Responsabile Amm.vo Delegato
Dott. Fabio Tufilli


		2024-03-25T07:33:16+0000
	FABIO TUFILLI




